66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

PORTARIA N° 4353/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS
SANTOS DIAS, sem ônus para o Ministério Público, a participar,
no dia 28/7/2016, no município de Santarém, do 2º Ciclo de
Ações Educativas 2016 - Mesa Brasil SESC.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
julho de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4303/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais, e tendo em vista os termos do OFICIO/OAN/
MDA/Nº 154, datado de 19/3/2016, protocolizado sob o n.°
32474/2016 em 22/6/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES
DE AMORIM para, como representante do Ministério Público do
Estado do Pará, participar, no município de Altamira, no período
de 29 a 30/6/2016, de reuniões da Comissão Nacional de
Combate à Violência no Campo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4312/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício-Circular
nº 098/2016-GP, datado de 17/6/2016, protocolizado sob o n.°
32056/2016, em 20/6/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA
FARIAS TABOSA e os servidores ACIBETHANIA SILVA
DE ARRUDA e BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES
para participarem, no Fórum Criminal da Comarca de Belém,
no período de 25 a 29/7/2016, da implantação do Sistema
Eletrônico de Execução Unifi cado - SEEU, promovida pelo
Conselho Nacional de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4433/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos Promotores de Justiça abaixo discriminados
licença para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO

ANA CAROLINA VILHENA
GONCALVES

30/06 a 07/07/016

DANIEL MONDEGO
FIGUEIREDO

05/07 a 03/08/2016

DARLENE RODRIGUES
MOREIRA

11 a 15/07/2016

EVELIN STAEVIE DOS SANTOS 10 a 24/07/2016

GRACE KANEMITSU PARENTE 27/06 a 01/07/2016

GUILHERME LIMA CARVALHO 11 a 24/07/2016

IONA SILVA DE SOUSA NUNES 22/06 a 11/07/2016

MELINA ALVES BARBOSA 01 a 30/07/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4434/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos Promotores de Justiça abaixo discriminados
licença por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro
no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
CLAUDOMIRO LOBATO DE
MIRANDA

06 a 15/07/2016

HERENA NEVES MAUES CORREA
DE MELO

30/06/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 990811

AVISO Nº. 027/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições legais, considerando a homologação do resultado
fi nal divulgado no Edital nº 13/2013-MP/PA, de 29/4/2013,
publicado no Diário Ofi cial do Estado (DOE) de 2/5/2013 e o
Edital nº 10/2013-MP/PA, de 15/2/2013, publicado no DOE de
18/2/2013, que tornou público o resultado fi nal do concurso,
CONVOCA os candidatos aprovados, relacionados no Anexo
I deste Aviso, no Concurso de Ingresso para Cargos Efetivos
de Nível Médio do Ministério Público do Estado do Pará, para
apresentarem obrigatoriamente a documentação constante do
Anexo II deste Aviso, no Departamento de Recursos Humanos
(DRH), no Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará,
na Rua João Diogo, nº 100 (em frente à Praça Felipe Patroni),
no horário de 14h às 17h, sob pena de serem considerados
desistentes, conforme o disposto no item 15.5 do Edital nº
001/2012-MP/PA, de 21/7/2012.
Belém, 20 de julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO I
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM.
SUDESTE I
003143, VANDERLEI SANTANA ALVES, 69.00, 38

ANEXO II
Apenas os candidatos aprovados, relacionados no anexo I deste
Aviso, deverão comparecer para a entrega dos documentos
abaixo relacionados no Ministério Público do Estado do Pará
(Departamento de Recursos Humanos), na Rua João Diogo,
100- Cidade Velha -Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-los
via Correios-Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos
Correios-Sedex, os documentos, que sejam cópias, deverão ser
autenticados.
Documentos obrigatórios exigidos no item 15.6 do Edital
nº 001/2012-MP:
01. Folhas corridas da justiça comum (federal e estadual)
e da justiça militar (federal e estadual), expedidas por órgãos
com jurisdição no(s) local (ais) de residência do candidato, nos
últimos 5 (cinco) anos. As certidões (originais) deverão abranger
ações penais;
02. Atestados (originais) de antecedentes das polícias
federal e estadual;
03. Título de eleitor e do comprovante de votação no
último pleito eleitoral, nos dois turnos, se for o caso (original e
cópia);
04. CPF (original e cópia)
05. Prova de quitação com as obrigações militares, para os
candidatos do sexo masculino (original e cópia);
06. Instrumento de mandado, contendo poderes e
fi nalidades específi cos, para apresentar a documentação exigida,
se for o caso;
07. Certidão de comprovação de servidor público, se for o
caso;
08. Atestado de saúde física e mental, onde conste que o
(a) candidato (a) está apto ao exercício do cargo público a que

concorre (originais);
09. Curriculum Vitae, conforme modelo do anexo V, do
Edital Nº 001/2012-MP, com as devidas comprovações (original
e cópia), com a inclusão de e-mail para contato;
10. Declaração sob as penas da lei que não responde a
processo administrativo disciplinar ou nem tenha sido condenado
com a pena de demissão simples ou a bem do serviço público,
destituição de cargo ou função comissionada e rescisão de
contrato temporário por falta funcional grave prevista nos
regimes jurídicos de servidores públicos;

ANEXO II
Documentos para apresentar até o dia da posse:
01. RG (original e cópia);
02. Cadastro PIS/PASEP;
03. Certifi cado de escolaridade (original e cópia) exigida
para o cargo;
04. 3 (três) fotos 3x4;
05. Comprovante do tipo sanguíneo e fator RH (original);
06. Comprovante de residência (original e cópia);
07. Certidão de casamento (original e cópia) ou união
estável (original e cópia), se for o caso;
08. Certidão de nascimento dos dependentes (original e
cópia), se houver;
09. Declaração de que não participa de gerência ou
administração de empresa privada, de sociedade civil ou
exercício de comércio, nos termos do art. 178, VII e IX da Lei
Estadual nº 5.810/1994;
10. Declaração negativa de acumulação ilícita de cargo,
emprego ou função pública;
11. Declaração de bens ou apresentação da fotocópia do
Imposto de Renda;
12. Declaração de parentesco;
13. Declaração de vedação ao exercício da advocacia, se
for o caso.

Protocolo 990823

PORTARIA N.° 020/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 001/2016-
MP/PGJ, de 7 de janeiro de 2016,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANA CLAUDIA DE SOUSA
SANTOS

14 a 18/12/2015

ANTONIO MARCOS PAIVA
SODRE

14 a 28/12/2015

ELCIMAR BARBOSA DOS
SANTOS

12 a 18/1/2016

IGOR BARBOSA COSTA 13 a 15/1/2016
KARINA SOUZA FRANCES 18/1 a 1º/2/2016
MAIRA BRILHANTE CORREA
NEVES

11 a 15/1/2016

MARIA DE LOURDES
BARBOSA DA CUNHA

11 a 15/1/2016

MARIA GORETTE PRADO DO
COUTO LEITE

19 a 21/1/2016

OZILEA SOUZA COSTA 15/1/2016
POLIANA ROCHA PORTELA 31/12/2015 a 14/1/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de janeiro de
2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 021/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 001/2016-
MP/PGJ, de 7 de janeiro de 2016,
R E S O L V E :